
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  382  del  14/01/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAFFI LUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento FRONZI GABRIELE _____________________________

Responsabile dell' Area P. ZANGARA _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Istituzione del Tavolo Tecnico Regionale di Acustica e definizione delle competenze, armonizzate al D.Lgs. 42/2017 e alla
Determinazione G00337 del 15/01/2018 e smi. Abrogazione della Determinazione G08897 del 19/06/2014.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00344 17/01/2019



 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE   

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente, 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni inerente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché 

disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

 

VISTO il R.R. 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 06 novembre 2017 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, all’Ing. 

Flaminia Tosini; 

 

VISTA la Legge Quadro sull’inquinamento acustico del 26 ottobre 1995 n. 447 e 

successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 2 che definisce la figura 

professionale del tecnico competente in acustica ambientale; 

 

VISTA la Determinazione n. G08897 del 19/06/2014 rubricata come “Istituzione e nomina 

della Commissione Regionale per la valutazione delle istanze per l'iscrizione nell'elenco 

regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale e per l'accredito dei corsi di 

formazione e/o perfezionamento in acustica ambientale”. 

 

VISTO il D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42 rubricato come “Disposizioni in materia di 

armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico – a norma 

dell’art. 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n.161”. 

 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore dello stesso D.Lgs. 42/2017, ovvero a far data 

dal 19/04/2017, vengono apportate significative modifiche anche alle modalità per il 

riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica, di cui all’art. 2 della legge 

26 ottobre 1995, n. 447; 

 

PRESO ATTO che a decorrere dalla data del 19/04/2017, è abrogato il DPCM 31 marzo 

1998 “Atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per l’esercizio dell’attività 

del tecnico competente in acustica ambientale”; 

 

PREMESSO che alla Regione compete redigere l’elenco dei tecnici competenti in acustica 

ambientale o comunque espletare le funzioni amministrative al fine dell’iscrizione 

nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica, secondo il più recente disposto 

normativo; 

 

OGGETTO: Istituzione del tavolo tecnico regionale di acustica e definizione delle 

competenze, armonizzate al D.Lgs. 42/2017 e alla Determinazione 

G00337 del 15/01/2018 e s.m.i.  

Abrogazione della Determinazione G08897 del 19/06/2014. 



CONSIDERATO che il succitato D.Lgs. 42/2017, relativamente a quanto in argomento, 

dispone nuove o diverse funzioni alle Regioni in tema di iscrizione professionale all’elenco 

dei tecnici competenti in acustica, nonché disciplina tempistiche per la trascrizione degli 

elenchi e regolamenta il regime transitorio; 

 

VISTA la Determinazione G00337 del 15/01/2018 rubricata come “Disposizioni in materia 

di armonizzazione normativa, ex comma 2 art. 28 del D.Lgs. 42/2017, circa i criteri e le 

modalità per la valutazione dei requisiti necessari al riconoscimento della figura di 

tecnico competente in acustica e dei relativi adempimenti comunque connessi”, che abroga, 

per altro, la Determinazione del Direttore Regionale n° B1367 del 28/03/2007; 

 

PRESO ATTO che l’art. l’art. 24 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 42/2017 abroga il comma 8 

dell’art. 2 della legge 26 ottobre 1995, n 447 e che, pertanto, anche nella PA, le funzioni di 

vigilanza e controllo nel campo dell’acustica ambientale devono essere svolte da tecnici 

competenti in acustica; 

 

VISTO il verbale del 22 marzo 2018 della commissione acustica regionale ed in particolare 

il punto 2 nel quale viene indicato come utile opportunità quella di riunire le competenze 

delle due commissioni regionali (determinazioni G08896 e G08897 del 19/06/2014) in 

un'unica rappresentanza tecnica, rubricata come “tavolo tecnico regionale di acustica”; 

 

RITENUTO tuttavia di intervenire con diversi atti sull’aggiornamento delle commissioni 

in parola, in considerazione del fatto che tali commissioni avevano indirizzi specifici 

diversi; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno, abrogare, in ragione dei nuovi indirizzi normativi, la 

Determinazione G08897 del 19/06/2014 e istituire in luogo della commissione acustica 

regionale il “tavolo tecnico regionale di acustica”; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno, a seguito delle ridistribuzioni degli incarichi e competenze 

all’interno della Regione Lazio e dell’Arpa Lazio, aggiornare ovvero modificare l’elenco 

dei componenti la Commissione di cui alla succitata Determinazione G08897 del 

19/06/201, sostituendolo con il seguente: 

 

 Dott. Gabriele Fronzi, Funzionario in servizio presso l’area GR/29/06 “Area 

Qualità dell’Ambiente”, tecnico competente in acustica n. 3368 del 10/12/2018; 

 Dott.ssa Tina Fabozzi Dirigente di Arpa Lazio, tecnico competente in acustica n. 

7347 del 10/12/2018; 

 Dott. Luigi Maffi dipendente in servizio presso l’area GR/29/06 “Area Qualità 

dell’Ambiente” con funzioni di Segretario. 

 

RITENUTO, ancora opportuno, per ragioni legate all’organizzazione interna degli Uffici, 

che l’incarico di Presidente, del succitato tavolo tecnico regionale di acustica, sia assunto 

di volta in volta dal dirigente dell’area preposta; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno a seguito della nuova composizione del tavolo, ridefinire le 

competenze dello stesso individuando le seguenti: 

 

 istruire le istanze che pervengono alla Regione per l’iscrizione nell’elenco 

nazionale dei tecnici competenti in acustica, valutando il possesso dei requisiti 



necessari al riconoscimento della figura professionale, così come definiti dall’art. 

22 del D.Lgs. 42/2017 e dalla Determinazione G00337 del 15/01/2018 e s.m.i; 

 

 istruire le istanze che pervengono alla Regione di accreditamento dei corsi abilitanti 

e dei corsi di aggiornamento per tecnici competenti in acustica, valutando il 

possesso dei requisiti necessari così come stabilito dal D.Lgs. 42/2017 e dai relativi 

indirizzi interpretativi ministeriali; 

 

 verificare mediante sopralluoghi il corretto svolgimento delle lezioni dei corsi 

accreditati dalla regione; 

 

 valutare preventivamente le prove degli esami dei corsi abilitanti e presenziare alle 

stesse al fine di verificarne il corretto svolgimento, la preparazione dei discenti e la 

qualità del corso accreditato; 

 

CONSIDERATO che il predetto incarico dei componenti del tavolo in parola verrà svolto 

a titolo gratuito; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di abrogare la Determinazione G08897 del 19/06/2014 rubricata come “Istituzione e 

nomina della Commissione Regionale per la valutazione delle istanze per l'iscrizione 

nell'elenco regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale e per l'accredito 

dei corsi di formazione e/o perfezionamento in acustica ambientale”; 

 

2. di istituire il “tavolo tecnico regionale di acustica” in luogo della Commissione di cui 

alla Determinazione G08897 del 19/06/2014; 

 

3. di stabilire che i componenti del tavolo sono i seguenti:  

 

 Dirigente preposto dell’Area GR/29/06 “Area Qualità dell’Ambiente” ovvero 

dell’Area competente in materia di inquinamento acustico, con funzioni di 

Presidente; 

 Dott. Gabriele Fronzi, Funzionario in servizio presso l’area GR/29/06 “Area 

Qualità dell’Ambiente”, tecnico competente in acustica n. 3368 del 10/12/2018; 

 Dott.ssa Tina Fabozzi Dirigente di Arpa Lazio, tecnico competente in acustica n. 

7347 del 10/12/2018; 

 Dott. Luigi Maffi dipendente in servizio presso l’area GR/29/06 “Area Qualità 

dell’Ambiente” con funzioni di Segretario; 

 

4. di stabilire che, i componenti di cui al punto precedente, svolgeranno il proprio 

incarico a titolo gratuito; 

 

5. di stabilire le competenze del succitato tavolo nelle seguenti: 



 

 istruire le istanze che pervengono alla Regione per l’iscrizione nell’elenco 

nazionale dei tecnici competenti in acustica, valutando il possesso dei requisiti 

necessari al riconoscimento della figura professionale, così come definiti dall’art. 

22 del D.Lgs. 42/2017 e dalla Determinazione G00337 del 15/01/2018 e s.m.i; 

 

 istruire le istanze che pervengono alla Regione di accreditamento dei corsi abilitanti 

e dei corsi di aggiornamento per tecnici competenti in acustica, valutando il 

possesso dei requisiti necessari così come stabilito dal D.Lgs. 42/2017 e dai relativi 

indirizzi interpretativi ministeriali; 

 

 verificare mediante sopralluoghi il corretto svolgimento delle lezioni dei corsi 

accreditati dalla regione; 

 

 valutare preventivamente le prove degli esami dei corsi abilitanti e presenziare alle 

stesse al fine di verificarne il corretto svolgimento, la preparazione dei discenti e la 

qualità del corso accreditato; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul portale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

           

  Il Direttore Regionale  

            Ing. Flaminia Tosini 


